
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.048

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 0763 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0713-CT, de 7 de julho de 2014, que contratou 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, quanto ao período, onde se lê no 
período de 1º de junho a 30 de julho de 2014, leia-se no período 
de 1º de julho a 30 de agosto de 2014, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano:

ANDERSON DE ALMEIDA CUNHA;
CLEBER RODRIGUES DE OLIVEIRA;
CLEUDIMAR MORAES DE ALENCAR;
EDSON PEREIRA DE OLIVEIRA;
EDUARDO PEIXOTO MARQUES;
EMANUEL MARQUES ROCHA
HONEGLEI JOSE DA SILVA;
HUGO DELEON RAMOS ROCHA;
ISRAEL DIAS CARDOSO;
IVANILSON FRANCISCO DA SILVA;
IZAIAS RODRIGUES LUCIANO;
JALES DIAS CARDOSO;
JEFSON LIMA SILVA;
JOSE VALTON N. DE ARAUJO;
JOSE VIEIRA DOS SANTOS;
JOSEILDO LIMA SILVA;
JULIVAN QUIRINO AMARAL;
MANOEL L. DE SOUSA JUNIOR;
NATANAILSON DE S. BORGES;
RAFAEL ANTUNES FERNANDES;
RAFAEL SILVA NASCIMENTO;
WELLIGTON PIRES COELHO.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0766 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

MANTER

a cessão da servidora LÍLIA MARA XAVIER DIAS 
PINHEIRO, matrícula 1001931, Professor PI-40h, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, pelo período de um 
ano, a partir de 1º de julho de 2014, com ônus para o órgão 
requisitante, via ressarcimento, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas física e jurídica. 

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0767 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Professor – PI-
40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 27 de 
janeiro a 30 de junho de 2014:

ANA KATIA ALVES SANTOS;
BELARMINA ALMEIDA LOPES;
ITHALA MARTINS DA SILVA;
LEA DANTAS DOS SANTOS;
MARIA REJANE BRITO LUCENA;
RONARIA MOREIRA DA SILVA SANTOS;
TATIANE RIBEIRO DA CUNHA MORAIS;
WENDELL VIANA DE SOUSA.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0768 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 27 de janeiro 
a 30 de junho de 2014:

Professor – PII-20h:
WILLANY BEZERRA NASCIMENTO LIRA.

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................3
Secretaria de Finanças ............................................................8
Secretaria da Educação ...........................................................9
Secretaria da Saúde .................................................................11
Secretaria da Habitação ...........................................................12
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...12
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......12
Fundação Cultural de Palmas .................................................13
Agência Municipal de Turismo ................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

Professor – PII-40h:
VANIA AVELINA COSTA;
DINÁ NUNES OSCAR;
EDUARDO MARCIO RIBEIRO DE CARVALHO;
LAUDICEIA DOS SANTOS MENDES;
LEILA SANTOS PINHEIRO;
MARIA JOSÉ VIEIRA DA SILVA;
REJANES ROCHA DA LUZ FERREIRA;
EDNA MOURA NARCIZO MACHADO.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0769 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ELINES RUAS VIANA, para exercer o cargo de Professor – PI-
40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 27 de 
janeiro a 30 de junho de 2014.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0770 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato n° 0749-NM, de 10 de julho de 2014, na parte que 
nomeou ROBSON ALVES SANTOS, no cargo de Chefe de Núcleo 
Setorial de Recursos Humanos – DAS-7, com lotação na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0771 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

MARCIO RIBEIRO DA SILVA, no cargo de Chefe de 
Núcleo Setorial de Recursos Humanos – DAS-7, com lotação 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, a partir de 11 de julho de 2014.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO Nº 0772 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

JHONATAN STEFFANO SILVA CARVALHO, no cargo 
de Assistente de Gabinete II – DAS-9, com lotação na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir 
de 10 de julho de 2014.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

ATO N.º 0773 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0747-NM, de 10 de julho de 2014, quanto ao 
nome, onde se lê SAULO TAVARES PINHEIRO, leia-se SAULO 
PIRES DE SOUZA, com lotação na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

Palmas, 14 de julho de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Públio Borges Alves
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 761 - GAB/SEPLAG, DE 08 DE JULHO DE 2014.

Progressão Horizontal ao servidor 
ROMUALDO BATISTA DE ARAUJO  do 
Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do 
art. nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, Decreto nº 423, 
de 4 de abril de 2013 e Decreto nº 597, de 25 de setembro de 
2013; e, em consonância com os artigos 16,17 e 18 da Lei Nº 
1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER progressão horizontal a servidores do 
Quadro Geral nas referências, níveis e datas abaixo descritos:

MATR NOME CARGO REF NIVEL

PROGRESSÃO 

JUNHO

A PARTIR DE 

290681 JAIR TORRES MIRANDA AGENTE DE OBRAS E SERVICOS G I 02/06/2014

324581 IGOR BARBOSA MELO ADMINISTRADOR F I 05/06/2014

324611 FELIPE BARBOSA COELHO NUTRICIONISTA F I 07/06/2014

326131 CLAUDEMAR DE SOUZA LOPES MOTORISTA F I 20/06/2014

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 08 
dias do mês de julho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão 

PORTARIA Nº 762 - GAB/SEPLAG, DE 08 DE JULHO DE 2014.

Progressão Horizontal a servidor vinculado ao 
PCCR dos Agentes de Trânsito E Transportes.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, 
de 4 de abril de 2013: e em consonância com os artigos 13,14 
e 15 da Lei nº1.749, de 22 de novembro de 2010, que institui o 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos Agentes 
de Trânsito e Transportes do Município de Palmas, na forma que 
especifica,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidor 
ocupante do cargo de Agente de Trânsito e Transportes, na 
referência, nível e data abaixo descritos:

MATR NOME CARGO REF NIVEL
PROGRESSÃO JUNHO

A PARTIR DE 

153011 ROMUALDO BATISTA DE ARAUJO
AGENTE DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES
A II 28/06/2014

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos oito dias do mês de julho de 
2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

 PORTARIA/SEPLAG Nº 773, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014029137, resolve

RESCINDIR, a pedido

o contrato de trabalho do servidor EULISSES OLIVEIRA 
DE SANTANA, matricula nº 413014244 do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 1º de julho de 2014. 

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 774, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014027466, resolve

RESCINDIR, a pedido

o contrato de trabalho da servidora RAIMUNDA DO 
CARMO PEREIRA OLIVEIRA, matricula nº 413008467 do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 12 de junho de 2014. 

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 775, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014028650, resolve

RESCINDIR, a pedido

o contrato de trabalho da servidora OSMARIA RIBEIRO 
CAIXETA, matricula nº 413009923 do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
21 de junho de 2014. 

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 776, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014029695, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESCINDIR, a pedido

contrato de trabalho do servidor IRAN BISPO DA LUZ, 
matricula nº 413013769 do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Municipal da Desenvolvimento Social, a partir 
de 30 de junho de 2014. 

 
FRANCISCO VIANA CRUZ

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 777, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014025713, resolve

RESCINDIR, a pedido

o contrato de trabalho da servidora EDNELIA BRAGA 
FERREIRA, matricula nº 413014333 do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 1º de junho de 2014. 

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 778, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014026101, resolve

RESCINDIR, a pedido

o contrato de trabalho da servidora RAIMUNDA HELENA 
CARVALHO DOS SANTOS, matricula nº 413015950 do cargo de 
Professor, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
07 de junho de 2014. 

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 779, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014027691, resolve

RESCINDIR, a pedido

o contrato de trabalho do servidor OLIMPIO GALVAO DO 
NASCIMENTO, matricula nº 413014025 do cargo de vigia, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, a partir de 31 
de maio de 2014. 

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 780, DE 09 DE JULHO DE 2014.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Processo nº 2014026250, resolve

RESCINDIR, a pedido

o contrato de trabalho da servidora MARCILENE 
RESPLANDES DA COSTA, matricula nº 413015723 do cargo de 
Professor, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
10 de junho de 2014. 

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 781 - GAB/SEPLAG, DE 09 DE JULHO DE 2014.

Promoção a servidores integrantes do Grupo 
Ocupacional Fiscalização de Atividades 
Urbanas – FAU.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre 
a Reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município 
de Palmas; e, em consonância com os artigos de nº 17 a nº 20, 
da Lei nº 1.837, de 29 de dezembro de 2011, que institui o Plano 
de Cargos, Carreiras e Remuneração- PCCR – dos servidores 
integrantes do Grupo Ocupacional Fiscalização de Atividades 
Urbanas – FAU, do município de Palmas, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER promoção por tempo de serviço aos 
servidores ocupantes do cargo de Fiscal de Obras e Posturas, nas 
referências, classes e datas descritas abaixo:

MATR NOME CARGO REF CLASSE A PARTIR DE 

157231 ANA LUCIA PASCOA DOS SANTOS FISCAL DE OBRAS E POSTURAS H III 01/01/2014

321741 PAULO MAURICIO CAVALCANTE DA SILVA FISCAL DE OBRAS E POSTURAS F III 01/01/2014

155491 RENATA LIMA LEAL COSTA FISCAL DE OBRAS E POSTURAS H III 01/01/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2014.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 09 
dias do mês de julho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 782/2014, DE 10 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013, resolve

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 759 de 8 de julho de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.044, de 8 de julho de 
2014 da servidora VALÉRIA FORTES BODAS.

Onde se lê: Matrícula nº 413014575 e 18 de julho de 2014

Leia-se: Matrícula nº 413014571 e 18 de junho de 2014.

Palmas, 10 de julho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 792, DE 10 DE JULHO DE 2014.

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação na 
forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, em 
consonância com a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, e ainda;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO a justificativa do Ordenador de 
Despesas comprovando o serviço especializado de treinamento 
e aperfeiçoamento dos servidores públicos municipais, bem como 
a notória especialização da empresa contratada e a singularidade 
dos serviços;

CONSIDERANDO os documentos que comprovem o 
notório saber;

CONSIDERANDO a instrução dos autos do processo nº 
2014031989, bem como, toda a documentação ali acostada;

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a inexigibilidade de licitação, com fulcro 
no Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº 8.666/93, em favor da 
empresa INTEGRARE CURSOS E TREINAMENTOS, CNPJ Nº 
17.159.227/0001-87, no valor de R$ 35.600,00 (trinta e cinto mil e 
seiscentos reais), referente inscrição de servidores no curso Excel 
Avançado – Planilhas Inteligentes, que será realizado no período 
de 14 a 17 de julho de 2014, em Palmas – TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos 10 dias do mês de julho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 797, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e OFICIO/SEISP/GAB/Nº 1.100/2014, resolve

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, nos cargos  especificados abaixo, a partir de 9 
de julho de 2014.

AUXILIAR DE PAISAGISMO E ARBORIZACAO

1.  413012059 AGRIPINO CARNEIRO DA SILVA
2.  413012454 ALBINO JUNIOR CABRAL DA SILVA
3.  413012064 ALEXSANDRO PEREIRA DA SILVA
4.  413012099 DOMINGAS MONTEIRO DO NASCIMENTO
5.  413012084 ELISANGELA DOS REIS SOUSA
6.  413011846 ERILTON DIOMEDIA DIAS DA SILVA
7.  413012091 FAUSTO VIEIRA RODRIGUES
8.  413011849 FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA
9.  413011894 GLORACY RIBEIRO DA SILVA
10. 413012116 JAQUELINE DA COSTA
11. 413011992 JOANA CARMO DOS SANTOS
12. 413011873 KATIA PEREIRA RODRIGUES
13. 413011976 LOURIVAL BARBOSA DOS SANTOS
14. 413011951 MARIA ANTONIA DOS SANTOS SOUSA
15. 413012426 PAOLO CARLOS BARROZO
16. 413011881 RONEY RODRIGUES BATISTA
17. 413011884 VALDELICE PASSOS GUSMAO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

18. 413015535 ADELCIRENE MARTINS MENDES SILVA
19. 413011898 ADAILTON MORAIS DE ALENCAR
20. 413014954 ADELMAR JUNIOR DE OLIVEIRA SALVINO
21. 413016990 ADELMAR RODRIGUES DE ANDRADE
22. 413016257 ADRIANA MENEZES LIMA
23. 413016510 AIRTON ALVES SILVA
24. 413014923 ALANKARDEC LIMA SILVA
25. 413015246 ALBANO JOSE FERREIRA DE MELO
26. 413015012 ALBERTINO TAVARES FOLHA

27. 413012873 ALCIRENE FERREIRA DOS SANTOS MARTINS
28. 413016193 ALDIANE MARTINS DA SILVA
29. 413016992 ALESSANDRA MICHELLY ALVES MONTEIRO
30. 413017029 ALESSANDRO ALMEIDA DE SOUZA
31. 413015623 ALINE SOUZA DE ALENCAR
32. 413014926 AMAURI  MENDES SOBRINHO
33. 413014927 ANA CLAUDIA PEROBA DE OLIVEIRA
34. 413015258 ANA PAULA DA SILVA QUEIROZ
35. 413015257 ANA PAULA FRANCA QUEIROZ
36. 413015054 ANDRE FERREIRA VALADARES
37. 413017036 ANDREIA LUSTOSA DO NASCIMENTO
38. 413016439 ANGELA MARIA DE CARVALHO
39. 413012090 ANTONIA PAIVA DA SILVA
40. 413015256 ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS
41. 413016524 ANTONIO CARLOS BARBOSA DE MIRANDA
42. 413015275 ANTONIO CARLOS COSTA GALVAO
43. 413014338 ANTONIO CARLOS DE SOUSA
44. 413012094 ANTONIO DE PAULA BATISTA
45. 413015018 ANTONIO JOSE DA SILVA GOMES
46. 413014931 ANTONIO MARTINS DOS SANTOS FILHO
47. 413010092 ANTONIO MELO PEREIRA
48. 413017034 ANTONIO RODRIGUES CARVALHO
49. 413013837 ARINEUDO FERREIRA DE SOUSA
50. 413015255 ARISTON PEREIRA SOARES
51. 413011835 ARLINDO BATISTA COSTA REIS
52. 413016278 ARNALDO BORGES DA SILVA
53. 413014807 ARY CARLOS ALVES DOS SANTOS SILVA
54. 413017006 ASCILEIDE RIBEIRO SALES
55. 413016515 AURINETE RIBEIRO DE SOUSA
56. 413016852 AYLAN PEDRO BATISTA CAVALCANTE
57. 413014964 BONFIM ZOEL RIBEIRO DAS NEVES
58. 413014970 CAIO CESAR PEREIRA DE MACEDO
59. 413012074 CARLA FERNANDA DE MELO
60. 413010151 CHAGAS GONCALVES
61. 413017010 CHARLES MULLER SILVA VITALINO
62. 413016438 CLAUDIANE SILVA LAURIANO ROCHA
63. 413016286 CLAUDINETE BEZERRA
64. 413017013 CLEDIONE ALVES OLIVEIRA
65. 413014971 CLEICIMAR CASTRO GOMES
66. 413017028 CLEIDE DAUTO MARTINS DA SILVA
67. 413015283 CLEITON ALVES DE OLIVEIRA
68. 413017016 CLEITON OLIVEIRA MILLER
69. 413016419 CLEITON SOARES ROCHA
70. 413016177 CLEONICE CERQUEIRA FIALHO
71. 413016459 CLEONILDE SOUSA SILVA
72. 413014940 CLEUDEMIR DO NASCIMENTO
73. 413016287 CLISTENES MATEUS BRAGA VIEIRA
74. 413013394 CLODOMIR DE SOUSA
75. 413015262 CRISTIANE DOS REIS EVANGELISTA
76. 413014912 CRISTIANE SOARES GUIMARÃES
77. 413011494 DANIEL PEREIRA DOS SANTOS RODRIGUES
78. 413016853 DANIEL RODRIGUES OLIVEIRA
79. 413016951 DANIELMA RODRIGUES DE ALMEIDA DA CRUZ
80. 413016431 DARLENE FERREIRA DA SILVA
81. 413015264 DAVID PEREIRA DE CARVALHO
82. 413014908 DENILSON JORGE RODRIGUES
83. 413012378 DENILTON GOMES RAMOS
84. 413012731 DEUSELINA GUEDES DE SA
85. 413016289 DEUZELIA GOMES DOS ANJOS
86. 413015293 DEUZIRENE DE SOUSA NUNES SOARES
87. 413017012 DIEGO ADONIAS MELO
88. 413014905 DIEGO MONTEIRO ALVES
89. 413015249 DIEGO RODRIGUES DE ARAUJO
90. 413012721 DOMINGAS MARIA DA SILVA
91. 413016458 DOMINGAS ROSIMAR DOS SANTOS CUNHA
92. 413016953 DOMINGOS FRAUSINO DE ARAUJO
93. 413014869 DOMINGOS PEREIRA DA SILVA
94. 413014816 DONIZETE PEREIRA SOARES
95. 413016292 DOURIVAN RODRIGUES LIMA
96. 413011954 EDIDACIO COELHO DE SOUSA
97. 413014978 EDILENE SILVA
98. 413016429 EDILMA PEREIRA SANTOS
99. 413016773 EDINETE SANTOS LINO DE OLIVEIRA
100. 413016582 EDINILSON MENDES GOMES
101. 413016964 EDIVAN NUNES DA SILVA JUNIOR
102. 413015011 EDLENE DA SILVA MACEDO RODRIGUES
103. 413015251 EGNONY NASCIMENTO DE LIMA
104. 413015294 ELIANA RIBEIRO GLORIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

105. 413010619 ELIAS GUSMAO DE SOUZA
106. 413015484 ELIAS JUNIOR ALVES DOS SANTOS
107. 413015503 ELIAS MARTINS DOS SANTOS
108. 413016969 ELIENE SOUSA MORAES
109. 413016262 ELZA CORDEIRO DOS SANTOS
110. 413016941 EURIDES FERREIRA DOS SANTOS
111. 413014873 EURIPEDES JOSE TAVARES
112. 413016519 EUSILENE CAETANO DE ARAUJO
113. 413014966 EVA FERREIRA DOS SANTOS AQUINO
114. 413016855 FABIO CARNEIRO SILVA
115. 413015631 FABIO COSTA DO NASCIMENTO
116. 413015088 FABIO DA SILVA DOURADO
117. 413016512 FAGNER TARCISIO VICENTE DA SILVA
118. 413015477 FAGNI FREIRE CARVALHO
119. 413016539 FERNANDA MONTEIRO
120. 413016923 FLORISMAR FERREIRA DE JESUS
121. 413016958 FLORZINA DIAS NEGRE
122. 413016428 FRANCIMAR DA SILVA NASCIMENTO
123. 413016940 FRANCIMARA MASCARENHAS DOS SANTOS
124. 413015479 FRANCIMEIRE DOS SANTOS SOUZA
125. 413016263 FRANCISCA NUBIA ALVES RAMALHO
126. 413012991 FRANCISCO DA ROCHA COSTA
127. 413010139 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA
128. 413012509 FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DE AGUIAR
129. 413013392 FRANCISCO DIONES FRANCA NASCIMENTO
130. 413016100 FRANCISCO FELIPE MIRANDA JUNIOR
131. 413014831 FRANCISCO HELADIO ALVES LIMA
132. 413015442 FRANCIVALDO DE OLIVEIRA TEIXEIRA
133. 413016425 GECIANE BAIANO SANTOS
134. 413011554 GENIVALDO RIBEIRO CUNHA
135. 413012708 GENIVALDO RODRIGUES DA SILVA
136. 413016922 GEOVANE DA CRUZ  XAVIER
137. 413016970 GESSICA BORGES DA SILVA
138. 413010136 GILBERTO JOAO DA SILVA
139. 413008579 GILBERTO SOUSA RODRIGUES
140. 413016441 GILCINEIDE BATISTA BARROS
141. 413016253 GILVANIA SILVA LIMA
142. 413016998 GLAUCIA FERREIRA LUZ
143. 413015634 GRACILENE ALVES PEREIRA
144. 413012507 HORTENCIO FERNANDES DE SOUZA
145. 413015461 HUGO NUNES DE CARVALHO
146. 413012764 IRENE RIBEIRO VIANA
147. 413015802 IRINALDO NAPOLEÃO DE ALMEIDA
148. 413015490 IRISNALVA ALVES DE SOUSA
149. 413015572 IUSA PEREIRA DE OLIVEIRA
150. 413016956 IVANILDE ROSA DE OLIVEIRA
151. 413016920 IVANILDES DIAS DA SILVA
152. 413016420 IVONETE ALVES DA SILVA

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 11 
dias do mês de julho de 2014.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 813, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e OF./GABES/SEDE Nº 779/2014, resolve

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, dos cargos especificados, a partir de 6 de julho de 2014.

PEDAGOGO

1. 413012410 ELENILDE SOUZA SALAZAR
2. 413012630 ELIETE LOURENÇO DOS REIS
3. 413012842 RUTH BORGES DE LIMA GOMES

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

1. 413011890 ANA KAROLINE MILHOMENS BARBOSA DE OLIVEIRA
2. 413012520 CARME CASTELO ABREU
3. 413012890 DELICIA CORREIA LIMA

4. 413012393 EDINALVA DIAS ARAUJO CARDIAL
5. 413012877 JANE VIDAL DA SILVA   
6. 413012876 JOSILENE MACIEL DOS ANJOS SILVA
7. 413012584 KATIA REGINA GOMES
8. 413013210 KEYLLIANE DOS SANTOS   
9. 413012586 LUANA CAROLINE RODRIGUES SILVA 
10. 413015213 MARIA DA PENHA SOUZA CORDEIRO 
11. 413011912 NAGELA CARLA ESTEVES DE SOUZA    
12. 413014419 NEUMAN REIS ALVES CARVALHO
13. 413012450 REMILSON JOSE DE OLIVEIRA 
14. 413015212 SANDRA RODRIGUES SARDINHA    
15. 413015208 SIDNEY FERREIRA BORGES   

EDUCADOR SOCIAL

1. 413015232 NILTON DE SOUSA SILVA
2. 413015231 ODEMAR DO NASCIMENTO SANTOS JUNIOR

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

1. 413013077 LUANA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO
B2. 413015216  SEBASTIAO ALVES JUNIOR

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 14 

dias do mês de julho de 2014.

ADIR CARDOSO GENTIL

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2014014950
INTERESSADO: ROBSON LIMA DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MATRÍCULA: 170551
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO/SRH/SEPLAG/ N° 1342/2014
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 1 (um) ano, a iniciar em de 1º/08/2014 a 31/07/2015.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Superintendência de Recursos Humanos, 30 de junho de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Superintendente de Recursos Humanos

Port. Nº 160/2014, DOM Nº 943

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2014

Processo nº: 2013059075
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano
REGISTRO DE PREÇOS à futura aquisição de Ferramentas 
e Equipamentos de Proteção Individual (EPI), conforme 
especificações do ANEXO I, proveniente da sessão pública 
do pregão de forma Eletrônico n.º 086/2014, sucedido em 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

10/06/2014, às 09:00hs, realizado pela pregoeira da Secretaria de 
Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

BRAGAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ:

32.350.027/0001-09

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

43 75 Und
Óculos de proteção, lente escura em Policarbonato, ajustável ao rosto, 

face espuma, metal durável.
Msa 23,90 1.792,50

55 250 Und

Filtros de Cartucho compatíveis com as semi-máscaras do item 54, com 

baixa resistência à respiração; são leves e a capacidade do filtro deve 

exceder os requerimentos da norma EN140: 1998. 

Sperlan 18,40 4.600,00

56 150 Und

Filtros de Cartucho compatíveis com as máscaras do item 53, com baixa 

resistência à respiração; são leves e a capacidade do filtro deve exceder 

os requerimentos da norma EN140: 1998. 

Sperlan 20,90 3.135,00

Fornecedor:

CM & M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

CNPJ:

07.969.408/0001-15

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 15 Und Enxada larga 2,5 libras com cabo. Tramontina 15,45 231,75

15 10 Und
Serrote carpinteiro 16" profissional com cabo madeira tratada, lâmina 

em aço alto carbono.
Tramontina 12,90 129,00

22 15 Und
Registro de esfera com engate rosca longa duas polegada, soldado, 

com vedação bilateral e batente antitravamento. 
Remadi 24,00 360,00

25 05 Und Fio de corte quadrado 3,00 rolo de 312 m. Tramontina 88,90 444,50

29 10 Und Câmara de ar 3,50 x 8. Disma 13,50 135,00

31 05 Und Regador 10 LT, plástico. Tramontina 13,00 65,00

36 10 Und Pincel “22’’. Atlas 1,80 18,00

38 10 Kg Prego 12x12, saco de 1KG. Gerdau 9,10 91,00

41 100 Und

Cantil de alumínio atóxico, com capacidade para 900ml. Tampa de 

plástico ABS com corrente para evitar a perda. Capa protetora de 

algodão, com passador para cinto. Ideal para trilhas, caminhadas e 

uso militar.

Nautika 30,00 3.000,00

45 20 Pct Pilha recarregável AA, pacote com 2 unidades. Duracel 31,00 620,00

46 30 Und
Lanterna refletora, bateria recarregável 220V ou bivolt com 80 lúmens 

(duração mínima de 4 horas).
Tramontina 169,00 5.070,00

50 150 Und
Balaclava anti-chamas com dupla camada de proteção na área do 

rosto.
Dupont 78,00 11.700,00

51 50 Und
Aspersor plástico desmontável, resistente à fadiga, fissuração, 

pressão, temperatura, desgaste e raios ultravioleta. 
Tramontina 29,90 1.495,00

52 50 Und
Aspersor Mini, plástico desmontável, resistente à fadiga, fissuração, 

pressão, temperatura, desgaste e raios ultravioleta. 
Tramontina 25,90 1.295,00

Fornecedor:

FABIANO ROBERTO MATOS DO VALE & CIA LTDA

CNPJ:

00.085.446/0001-66

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 50 UND Rastelo Regulável 22 Dentes, Cabo de 120cm. Tramontina 12,00 600,00

03 25 UND Tesoura de poda profissional n° 8. Ecoofer 11,00 275,00

04 20 UND Garrafa térmica, capacidade para 05 litros. Oba 22,50 450,00

09 40 UND Foice roçadeira com cabo de 100 cm e olho de 32mm. Tramontina 16,00 640,00

10 50 UND
Facão aço carbono 18’’, cabo de polipropileno fixado por pregos de 

alumínio.
Vonder 10,50 525,00

11 50 UND Bainha de couro para facão 18’’ Tramontina 22,00 1.100,00

13 05 UND
Facão aço carbono 20’’ cabo de polipropileno fixado por pregos de 

alumínio.
Tramontina 11,00 55,00

16 10 UND
Serrote carpinteiro 22’’ com cabo de madeira, lâmina em aço alto 

carbono temperado e lixado.
Ramada 12,00 120,00

17 15 UND
Carrinho de mão 60 litros (desmontável com sistema de mancal. Em 

aço carbono e cor preferencialmente vermelha).
Goldini 62,00 930,00

19 30 UND Machado cabeça redonda 3.5 e cabo de madeira de 100 cm. Paraboni 20,00 600,00

23 35 UND
Botina feita à mão com costura manual soldada em látex, forrada e 

palmilha com antimicróbico. Tamanhos variados entre 36 a 44.
Bravo 28,00 980,00

24 10 UND Cabeçote de corte. Tramontina 15,00 150,00

26 10 UND Abafador de ruído tipo plug, silicone. Kalipso 0,69 6,90

28 05 UND Linha de pedreiro 100 m, trançada aberta. Polifio 2,40 12,00

34 15 UND Bisnaga 50 ml, vermelha. (Pigmento de corante). Alpha 1,95 29,25

44 80 PAR

LUVA ANTI - CHAMA PARA COMBATE A INCÊNDIO - espessura 

mínima de 10/12. Parte externa - couro de vaqueta natural, maleável, 

com tratamento de oil paint para resistir a temperaturas elevadas e 

com resistência a abrasão e cortes. Parte interna - Filme de poliuretano 

anti-chama (características da 2ª camada capa) na cor branca, para 

inibir passagem de produtos químicos e líquidos. Manta de fibras 

aramidas e para midas, com 300 gr/m2 como barreira térmica. Punho 

em malha para midas 300 gr/m2 sanfonado medindo 100 mm de 

comprimento para inibir entrada de produtos e calor. 

Megaforte 25,00 2.000,00

Fornecedor:

FERPAM COMÉRCIO DE FERRAMENTAS,PARAFUSOS E MÁQUINAS LTDA

CNPJ:

01.040.887/0001-04

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 20 Und Vassourão plástico 37 cm (18 dentes) cabo de nylon de 120 cm. Famastil 11,70 234,00

06 05 Und Martelo 25mm aço forjado, cabo madeira de 40 cm. Irwin 12,40 62,00

08 05 Und Alicate pressão 10’’ aço forjado, bico em oval. Mayle 19,70 98,50

18 10 Und Pá de bico, cabo de madeira de 120 cm. Paraboni 15,80 158,00

20 20 Und

Tubo de PVC soldável 50 mm de diâmetros, na cor azul, roscável 

na cor amarela; com rosca de passo largo e redondo; classe PN 80 

(anel de vedação tipo bi-labial, tubos com ponta e bolsa roscável, 

rosca macho móvel e rosca fêmea fixa; tubos devem ser irriga EP em 

barras com comprimento de montagem de 6,0 metros; estanqueidade 

fornecida através dos anéis bi-labias). Conforme Anexo 1.

Amanco 30,00 600,00

21 20 Und

Tubo de PVC soldável 75 mm de diâmetros, na cor azul, roscável 

na cor amarela; com rosca de passo largo e redondo; classe PN 80 

(anel de vedação tipo bi-labial, tubos com ponta e bolsa roscável, 

rosca macho móvel e rosca fêmea fixa; tubos devem ser irriga EP em 

barras com comprimento de montagem de 6,0 metros; estanqueidade 

fornecida através dos anéis bi-labias). 

Amanco 60,00 4.200,00

37 10 Kg Prego 19x36, saco de1KG. Gerdau 8,00 80,00

Fornecedor:

JULIERME F. DA ROSA - ME

CNPJ:

06.324.611/0001-71

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

40 03 Und Motobomba à Gasolina 3,6 HP-auto escoante 3x3. Buffalo 967,00 2.901,00

48 40 Und

MANGUEIRA DE COMBATE A INCÊNDIO DE 1.1/2"- (Tipo 2): 15 

metros, revestida internamente com borracha sintética, por processo 

de vulcanização direta ao tecido, permitindo uma adesão da borracha 

ao tecido em fibra sintética de alta resistência a ruptura e abrasão. 

Acompanham terminais empatados à mangueira com união de Ø1 

½? conforme norma NBR 14349; Diâmetro Ø1 ½; Pressão mínima de 

serviço de 1370 Kpa (14 kgf/cm2); Pressão mínima de prova 2745 kpa 

(28 kgf/cm2); Perda de carga inferior a 19.6 kpa/m; Pressão mínima 

de ruptura de 55 kgf/m2; Resistência à abrasão de pelo menos 2060 

kpa 700 ciclos (21kgf/cm2);  Alongamento de ruptura do tubo interno 

acima de 400%; Deformação permanente à tração do tubo interno 

abaixo de 25%; Resistência a superfície quente de no mínimo 240º.

Cm Couto 324,00 12.960,00

Fornecedor:

L P M LEITE EIRELI   EPP

CNPJ:

19.324.420/0001-51

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

07 03 Und Alicate universal 8’’ com cabo em PVC. Eccofer 9,50 28,50

12 04 Und
Facão aço carbono 14’’, cabo de polipropileno fixado por pregos de 

alumínio.
Vonder 12,20 48,80

14 05 Und

Serrote carpinteiro 20’’ profissional cabo em madeira tratada, lâmina 

de aço SAE 1070 temperado, dentes travados e polidos. Dentes: 

8DPI – TPI.

Eccofer 11,00 55,00

27 05 Und Tôrques 13’’ para armador. Vonder 109,00 545,00

32 10 Und
Lima 8’’ aço de alto teor de carbono (para afiar ferramentas 

agrícolas).
Eccofer 6,60 66,00

33 05 Und Marreta 2Kg, com cabo. Eccofer 21,80 109,00

35 10 Und Trena de fibra, 50 metros. Eccofer 28,00 280,00

39 01 Cx Óleo 2T. Caixa com 24 Unidades de 500ml cada. Ingra 283,00 283,00

42 75 Und
Óculos de proteção, lente transparente em Policarbonato, ajustável 

ao rosto, face espuma, metal durável.
Vonder 14,90 1.117,50

47 30 Und

Pulverizador Costal 20 litros. Com válvula interna de alívio, tanque 

com alça embutida para facilitar o transporte, válvula de descarga 

Super 5 com trava de segurança, válvula de alívio de pressão no 

cilindro, cilindro da bomba em plástico reforçado a prova de corrosão: 

maior resistência e um kit de peças de reposição.

Nove 110,00 3.300,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

49 50 Und Rastelo ancinho com 16 dentes de ferro ancinho. Eccofer 12,00 600,00

53 100 Und

Máscara Panorâmica em Elastômero EPDM, lente Policarbonato, 

arnês com ajuste. Rosca: DIN 40mm; Certificações: Máscara: EN 

136 (Class II); Visor: EN 166B.

Air Safety 285,00 28.500,00

54 100 Und

Máscara semi-facial, filtro duplo em ETP, à prova de vazamento, 

fixação ajustável, duas válvulas de inalação e uma janela de 

exalação. 

Air Safety 21,99 2.199,00

Fornecedor:

O & M MULTIVISÃO COMÉRCIAL LTDA - ME

CNPJ:

10.638.290/0001-57

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

30 30 Und
Vassoura para grama com cabo de 120 cm, em aço, Regulável (22 

dentes).
Worker 20,49 614,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 11 de julho de 2014.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 077/2014

Processo nº. 2014009616. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
materiais de copa e cozinha. Empresa Vencedora: LELE DA 
CUCA DEPARTAMENTOS LTDA. CNPJ: 18.377.597/0001-53, 
Itens 02, 03, 09, 15, 24, 29, 31, 41 e 43, valor global R$ 8.323,46 
(Oito mil, trezentos e vinte e três reais e quarenta e seis centavos). 
Empresa Vencedora: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. 
CNPJ: 05.821.117/0002-30, Itens 12, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 30, 32 
e 42, valor global R$ 13.301,40 (Treze mil, trezentos e um reais 
e quarenta centavos). Empresa Vencedora: O & M MULTIVISÃO 
COMERCIAL LTDA. CNPJ: 10.638.290/0001-57, Itens 01, 04, 05, 
07, 08, 10, 11, 16, 25, 26, 27, 28, 36, 37, 38, 39 e 40, valor global R$ 
7.492,68 (Sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta 
e oito centavos). Data da realização do certame: 05/06/2014.

Palmas - TO, 11 de julho de 2014.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2014

Processo nº. 2014014672. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
materiais de limpeza e produto de higienização (água sanitária, 
cesto com tampa e outros). Empresa Vencedora: AGILE 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DESCARTAVEIS A&M LTDA. 
CNPJ: 13.765.686/0001-53, Item 26, valor global R$ 172,50 
(Cento e setenta e dois reais e cinquenta centavos). Empresa 
Vencedora: HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES EPP. 
CNPJ: 16.629.888/0001-66, Itens 13, 32 à 34 e 57, valor global R$ 
9.328,90 (Nove mil trezentos e vinte e oito reais e noventa centavos). 
Empresa Vencedora: LELE DA CUCA DEPARTAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 18.377.597/0001-53, Itens 37, 44, 47, 48, 54, 58, 59 e 61, 
valor global R$ 1.551,54 (Hum mil quinhentos e cinquenta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos). Empresa Vencedora: M.J.R. 
DOS SANTOS ME. CNPJ: 07.993.634/0001-31, Itens 1 à 3, 6 à 
12, 14 à 25, 27 à 29, 31, 36, 38, 40, 41, 43, 45, 46, 51, 53, 55 e 
56, valor global R$ 17.283,04 (Dezessete mil duzentos e oitenta 
e três reais e quatro centavos). Data da realização do certame: 
25/06/2014.

Palmas - TO, 11 de julho de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 123/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 25 de Julho de 2014, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 123/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para o Registro 
de Preços visando à contratação de RESTAURANTE que 
disponha de serviço a “La Carte” e menu especializado em comida 
típica da região (Tocantins) e demais variedade, de interesse 
da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, 
processo nº 2014001357. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao lado do Paço 
Municipal, Prédio Buriti, 2º andar, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de Julho de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS - IRP 056/2014

PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio do Superintendente 
de Compras e Licitações da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
abaixo descrito, conforme determinação do paragrafo 2º,  inciso 
I, art. 3º, do Decreto Municipal n.º 730/2014, torna público, aos 
órgãos e entidades interessados em participarem, a INTENÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS,  cujo objeto é o Registro de Preços 
visando a futura aquisição de eletrodomésticos, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, tudo em conformidade com o 
processo Administrativo nº 2014027370. Os órgãos e entidades 
interessados poderão examinar o Termo de Referência na 
Superintendência de Compras e Licitações da Prefeitura de 
Palmas, Anexo II, prédio Buriti, 2º andar, sito à Quadra 502 Sul, 
Av. NS-02, ao lado do antigo Paço Municipal, Palmas TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736 / 2737, e-mail: 
cplpalmas@gmail.com. Eventual concordância com o objeto a 
ser licitado deverá ser confirmada junto a Superintendência de 
Compras e Licitações  até o dia 17/07/2014.

Palmas-TO aos 11 dias do mês de julho de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Razão Social/Nome Auto de Infração Processo / Multa
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

Construtora Rio Tranqueira Ltda. 007940
2010037696 / Multa de 

Posturas
18/07/2014 14:30h

Gerson Alves de Sousa. 007037
2011021710 / Multa de 

Posturas
18/07/2014 14:40h

Farma Márcia Comércio de Medicamentos Ltda. 003536
2010038305 / Multa de 

Posturas
18/07/2014 14:50h

Christiane Colombo dos Santos. 002701
2012002299 / Multa de 

Posturas
18/07/2014 15:00h

Palmas, 11 de julho de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos.

Razão Social/Nome Auto de Infração Processo / Multa
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

EDILSON SOUSA E SILVA. 003613
2010020440 / Multa de 

Posturas
23/07/2014 14:30h

FILEMON VIEIRA DOS SANTOS. 00788
2011028721 / Multa de 

Posturas
23/07/2014 14:40h

RAFFAELA DA SILVA PATURY 003640
2010022475 / Multa de 

Posturas
23/07/2014 14:50h

MD CONSULTORIA E FOMENTO LTDA. 006686
2010022766 / Multa de 

Posturas
23/07/2014 15:00h

Palmas, 11 de julho de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0755 de 07 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Interromper 22 (vinte e dois) dias do gozo de 
férias do servidor Elismar Oliveira dos Reis, cargo: Professor 
Nível II, função: Analista Técnico, matrícula: 319171, a partir 
de 01/07/2014, relativa ao período aquisitivo de 2012 a 2013, 
anteriormente marcada para 01/07/2014 a 30/07/2014.

Art. 2º- A interrupção se faz necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho na Unidade Escolar, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio na data 
a ser definida.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de junho de dois mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0763 de 09 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Interromper 29 (vinte e nove) dias do gozo de 
férias da servidora Jorgélia Pereira Lima Espíndola, cargo: 
Professor Nível II, função: Professora, matrícula: 31187, a partir 
de 02/07/2014, relativa ao período aquisitivo de 2012 a 2013, 
anteriormente marcada para 01/07/2014 a 30/07/2014.

Art. 2º- A interrupção se faz necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho na Unidade Escolar, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio na data 
a ser definida.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de julho de dois mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0764 de 09 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Interromper 29 (vinte e nove) dias do gozo de 
férias da servidora Suiany de Sousa Costa, cargo: Professor Nível 
II, função: Diretora, matrícula: 258741, a partir de 02/07/2014, 
relativa ao período aquisitivo de 2013 a 2014, anteriormente 
marcada para 01/07/2014 a 30/07/2014.

Art. 2º- A interrupção se faz necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho na Unidade Escolar, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio na data 
a ser definida.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de junho de dois mil e 
quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0765 de 09 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Interromper 24 (vinte e quatro) dias do gozo de 
férias da servidora Maria das Graças Ferreira Barbosa D’Almeida, 
cargo: Professor Nível I, matrícula: 218672, a partir de 07/07/2014, 
relativa ao período aquisitivo de 2013 a 2014, anteriormente 
marcada para 02/07/2014 a 31/07/2014.

Art. 2º- A interrupção se faz necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho na Unidade Escolar, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio na data 
a ser definida.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de junho de dois mil e 
quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0783 de 09 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Art. 1º - Conceder o gozo de 15 (quinze) dias das 
férias do servidor Alailson Aguiar Ribeiro, cargo: Professor nível 
III, função: Gerente, matrícula funcional nº 1045531, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, relativa ao período aquisitivo 
de 2012/2013, suspensas pela Portaria/GAB/SEMED Nº 882 de 
02 de Julho de 2013 a serem usufruídas no período de 04/08/2014 
a 18/08/2014. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de julho de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0784 de 09 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Art. 1º - Conceder o gozo de 30 (trinta) dias das 
férias do servidor Darlington Ribeiro Lima, cargo: Professor nível 
II, função: Professor, matrícula funcional nº 263641, lotado(a) 
no(a) E. T. I. Aprígio T. De Matos, relativa ao período aquisitivo 
de 2012/2013, suspensas pela Portaria Nº 010 de 26 de junho de 
2013, publicada no DOMP Nº 787 pág. 14, a serem usufruídas no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos nove dias do mês de julho de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº010/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ NUNES 
DE OLIVEIRA.
CONTRATADO: CARVALHO E PEREIRA INFORMÁTICA 
LTDA-ME
OBJETO: MANUTENÇÃO DE EQUIPAMNTOS DE INFORMÁTICA
VIGÊNCIA: 20/05/2014 A 31/12/2014
VALOR: 7.858,00 (SETE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014015590, NOS TERMOS DA 
LEI 1256, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 015/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA/ME

OBJETO: GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: 7.535,20(SETE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014017891 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N°026/2013 
DO FNDE
RECURSOS:  PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 016/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: 11.429,67(ONZE MIL, QUATROCENTOS E VINTE 
NOVE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014017891 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N°026/2013 
DO FNDE
RECURSOS:  PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 017/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: CASA DE CARNE D´NATA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: 6.318,50(SEIS MIL, TREZENTOS E DEZOITO  REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014017891 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N°026/2013 
DO FNDE
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 018/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: MJR DOS SANTOS EIRELI ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: 9.549,50(NOVE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014017891 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N°026/2013 
DO FNDE
RECURSOS:  PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 019/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE  CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA PALMAS/TO -ASCABRAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULCULTURA 
FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: 3.264,00(TRÊS MIL DUZENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014016041 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N°026/2013 
DO FNDE
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 020/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP -TO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULCULTURA 
FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: 3.450,00(TRÊS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA  
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014016041 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N°026/2013 
DO FNDE
RECURSOS: PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 021/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DE 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULCULTURA 
FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: APARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ DIA 31/12/2014
VALOR: 13.999,00(TREZE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
NOVE  REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014016041 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N°026/2013 
DO FNDE
RECURSOS:  PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAC

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 22/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 008/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PADRE JOSIMO TAVARES
CONTRATADO: PAULISTA IND. E COM. DE ALIMENTOS 
LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 27/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 46,90 (QUARENTA E SEIS REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014022356/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1256/03
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 008/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PADRE JOSIMO TAVARES
CONTRATADO: COMERCIAL PAPELARIA LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 27/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 5.778,69 (CINCO MIL SETECENTOS E SETENTA E 
OITO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014022356/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1256/03
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 008/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PADRE JOSIMO TAVARES
CONTRATADO: LIRA E DINIZ LTDA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 27/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 4.936,05 (QUATRO MIL NOVECENTOS E TRINTA E 
SEIS REAIS E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014022356/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1256/03
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 008/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PADRE JOSIMO TAVARES
CONTRATADO: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 27/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 10.994,27 (DEZ MIL NOVECENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REIAS E VINTE E SETE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014022356/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1256/03
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE Nº 008/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PADRE JOSIMO TAVARES
CONTRATADO: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 27/06/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 5.419,70 (CINCO MIL QUATROCENTOS E 
DEZENOVE REAIS SETENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014022356/2014 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 1256/03
RECURSOS: PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2014
A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA GALVÃO TORNA 
PÚBLICA A LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS QUE REALIZARÁ AS 10H00MIN DO DIA 01 DE 
AGOSTO DE 2014, NA SALA DA BIBLIOTECA DA ESCOLA 
MUNICIPAL BENEDITA GALVÃO, SITUADA NA RUA NC 12 
QUADRA- 41 LOTE - 11 BELA VISTA, PALMAS - TO, VISANDO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DOS ALUNOS DA UNIDADE ESCOLAR. O EDITAL PODERÁ 
SER EXAMINADO OU RETIRADO PELOS INTERESSADOS, 
NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 14H00MIN ÀS 18H00MIN, DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, ATÉ O DIA 31 DE AGOSTO DE 
2014. MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS NO 
LOCAL, E PELOS TELEFONES (63) 3572-1163 (63) 3218-5369.

PALMAS, 10 DE JULHO 2014.

ROSIRENE MARQUES DA SILVA ROSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 Secretaria da Saúde

PROCESSO: 2014028379
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Aquisição de fórmula de aminoácido – Demanda 
Judicial 

DESPACHO Nº. 039/2014/SESAU/PALMAS, À Vista dos 
princípios que regem os procedimentos licitatórios, do Processo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201412

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº32/2014

 O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
15 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER 20 dias de férias do servidor 
Sávio Costa Souza matrícula funcional nº 162872, a partir 
de 11/07/2014 a 30/07/2014 relativa ao período aquisitivo de 
16/10/2012 a 15/10/2013, marcada para 01/07/2014 a 30/07/2014. 
A interrupção se faz necessária em razão da grande necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
20 dias interrompidos em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 10 dias do mês 
de julho de 2014.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário 

Administrativo n°. 2014028379, Parecer Jurídico no. 1092/2014 
- PGM, , bem como o art. 71, incisos I e II da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o inciso II, do art. 24 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVO, declarar a dispensa de 
licitação para contratação da empresa: Medcomerce Comercial 
de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda, no valor de 
R$ 26.640,00(Vinte e seis mil, seiscentos e quarenta reais), 
para atender no período de 12(doze) meses, em atendimento a 
demanda judicial, referente ao paciente: Marina Rocha Macedo.
FONTE: Recursos do SUS, provenientes da União oriundos 
O.I.D.D, NATUREZA DA DEPESA: 3.3.90.32.
A presente despesa correrá a seguinte DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3200.10.301.0301.4167, 

Palmas, aos 10 dias do mês de julho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PROCESSO: 2014028989
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Demanda Judicial 

DESPACHO Nº. 040/2014/SESAU/PALMAS, À Vista dos 
princípios que regem os procedimentos licitatórios, do Processo 
Administrativo n°. 2014028989, Parecer Jurídico no. 1101/2014 
- PGM, , bem como o art. 71, incisos I e II da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o inciso II, do art. 24 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, RESOLVO, declarar a dispensa de licitação 
para contratação das empresas: Cordeiro Lima Comércio Varejista 
de Medicamentos Eireli-ME, no valor de R$ 8.802,81(Oito mil, 
oitocentos e dois reais e oitenta e um centavos), e a empresa: 
Máxima Comércio de Produtos Hospitalares Ltda, no valor de R$ 
500,16(Quinhentos reais e dezesseis centavos), perfazendo um 
total de R$ 9.302,97 (Nove mil, trezentos e dois reais e noventa 
e sete centavos). Para atender no período de 12(doze) meses, 
em atendimento a demanda judicial, referente aos pacientes: João 
Vitor Moreno, Maycon Carlos Pereira e Cauã Barbosa de Castro.
NATUREZA DA DEPESA: 3.3.90.32, FONTE DE RECURSOS: 
0040.00.199.
A presente despesa correrá a seguinte DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3200.10.303.0301.4185, 

Palmas, aos 10 dias do mês de julho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 168/2014

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, combinado com o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 
2014.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER 15 (Quinze) dias de férias da 
servidora Maria de Fátima Araujo de Sousa, matrícula funcional nº 
10970-1, Auxiliar de Serviços Gerais, relativa ao período aquisitivo 
de 23/07/2012 a 22/07/2013, anteriormente marcada para 
01/07/2014 a 30/07/2014. Devendo a servidora gozar do benefício 
de 01/07/2014 a 15/07/2014. A suspensão se faz necessária 
em razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir os quinze dias restantes do 
referido benefício em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 03 dias de Julho de 2014.

Germana Pires Coriolano
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA/SEMDU/Nº 178, DE 09 DE JULHO DE 2014.

Aprova o Remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Remembramento do Lote 35, localizado 
à Alameda 01, QI-A, da ARSE 23, com área de 360,00m² e Lote 
37, localizado à Alameda 01, QI-A, da ARSE 23, com área de 
352,00m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 35-A, localizado à Alameda 01, QI-A, da ARSE 23, com área 
de 712,00m², nesta capital, objeto do processo nº 2014030395, 
vez que o respectivo Projeto Urbanístico e Memorial Descritivo 
atende aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 38/2014, de 02 de julho de 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201413

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço público, no período de 02/07/2014 a 30/07/2014, o gozo 
de 29 (vinte e nove) dias de férias da servidora, MARIA DALVA 
BARBOSA OLIVEIRA E CÂMARA, matrícula nº 413012838, 
cargo Assessor Técnico II, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, previstas para 
1º/07/2014 a 30/07/2014, relativas ao período aquisitivo de 
2013/2014, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio, em período posteriormente acertado.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, em Palmas-
TO, aos 02 dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 001/2013 - ARTES PLÁSTICAS

ESPÉCIE: CONTRATO DE REPASSE – EDITAL Nº 006/2013/FCP 
- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – PROGRAMA MUNICIPAL 
DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC - 2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS
PREMIADO: ALDINEY MOREIRA SOUSA
OBJETO: Realização de 22 oficinas para confecção de obras 
de artes e realização de uma exposição, nos termos do Plano 
de Trabalho constante nos autos do Processo Administrativo Nº 
2013049850.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos no Parecer Nº 1.237/2014, da Procuradoria 
Geral do Município, lavram o presente Termo Aditivo, por mútuo 
e entendimento acordo, para ficar consignada a prorrogação do 
prazo, pelo período excepcional de até 210 (duzentos e dez) dias, 
a partir do vencimento do CONTRATO Nº 001/2013 – PROMIC.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, Processo nº 2013049850, bem como § 1º da 
Clausula Sexta do CONTRATO Nº 001/2013 – PROMIC.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 209/2013 – MÚSICA 

ESPÉCIE: CONTRATO DE REPASSE – EDITAL Nº 006/2013/FCP 
- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – PROGRAMA MUNICIPAL 
DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC - 2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS
PREMIADO: SAMUEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
OBJETO: Gravação de 01 (um) DVD da Banda Tribaião, contendo 
11 (onze) faixas inéditas de compositores que residam no Estado 
do Tocantins, com tiragem de 1.000 (mil) cópias, conforme as 
especificações técnicas constantes nos autos do processo nº 
2013050252.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos no Parecer Nº 1.241/2014, da Procuradoria 
Geral do Município, lavram o presente Termo Aditivo, por mútuo 
e entendimento acordo, para ficar consignada a prorrogação do 
prazo, pelo período excepcional de até 210 (duzentos e dez) dias, 
a partir do vencimento do CONTRATO Nº 209/2013 – PROMIC.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, Processo nº 2013050252, bem como § 1º da 
Clausula Sexta do CONTRATO Nº 209/2013 – PROMIC.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 214/2013 - MÚSICA

ESPÉCIE: CONTRATO DE REPASSE – EDITAL Nº 006/2013/FCP 
- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – PROGRAMA MUNICIPAL 
DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC - 2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS
PREMIADO: SAMUEL DALTAN RIBEIRO DE ABREU
OBJETO: Constitui-se objeto deste Contrato o pagamento pela 
FCP de Prêmio ao Projeto Na Minha Festa (MÚSICA), Módulo 
B, referente à gravação de 01 (um) CD da Banda Mestre Kuka 
com 11 (onze) faixas e tiragem de 1000 (mil) cópias, conforme 
as especificações técnicas constantes nos autos do Processo nº 
2013050249. 
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos no Parecer Nº 1.240/2014, da Procuradoria 
Geral do Município, lavram o presente Termo Aditivo, por mútuo 
e entendimento acordo, para ficar consignada a prorrogação do 
prazo, pelo período excepcional de até 210 (duzentos e dez) dias, 
a partir do vencimento do CONTRATO Nº 214/2013 – PROMIC.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, Processo nº 2013050249, bem como da Clausula 
Quarta, item 4.2, do CONTRATO Nº 214/2013 – PROMIC.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 220/2013 - LITERATURA

ESPÉCIE: CONTRATO DE REPASSE – EDITAL Nº 006/2013/FCP 
- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – PROGRAMA MUNICIPAL 
DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC - 2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS
PREMIADO: DANIEL DOS SANTOS COELHO SILVA
OBJETO: Constitui-se objeto deste Contrato o pagamento pela 
FCP de Prêmio ao Projeto A Passeio (LITERATURA), Módulo F, 
referente à produção e publicação de um livro de HQ, contendo 
16 (dezesseis) histórias elaboradas em parceria com o roteirista 
Daniel dos Santos e o desenhista Ciro Gonçalves, conforme as 
especificações técnicas constantes nos autos do processo nº: 
2013049956.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos no Parecer Nº 1.241/2014, da Procuradoria 
Geral do Município, lavram o presente Termo Aditivo, por mútuo 
e entendimento acordo, para ficar consignada a prorrogação do 
prazo, pelo período excepcional de até 210 (duzentos e dez) dias, 
a partir do vencimento do CONTRATO Nº 220/2013 – PROMIC.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, Processo nº 2013049956, bem como da Clausula 
Quarta, do CONTRATO Nº 220/2013 – PROMIC.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 235/2013 – MÚSICA 

ESPÉCIE: CONTRATO DE REPASSE – EDITAL Nº 006/2013/FCP 
- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – PROGRAMA MUNICIPAL 
DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC - 2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS
PREMIADO: CLAUDIO ANTÔNIO CANECAS SOBREIRA 
OBJETO: Gravação de 01 (um) CD da Banda VÉIÉTU, contendo 
11 (onze) faixas inéditas de compositores do próprio grupo, com 
tiragem de 1.000 (mil) cópias, conforme as especificações técnicas 
constantes nos autos do processo nº 2013050246.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos no Parecer Nº 1.233/2014, da Procuradoria 
Geral do Município, lavram o presente Termo Aditivo, por mútuo 
e entendimento acordo, para ficar consignada a prorrogação do 
prazo, pelo período excepcional de até 210 (duzentos e dez) dias, 
a partir do vencimento do CONTRATO Nº 235/2013 – PROMIC.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, Processo nº 2013050246, bem como § 1º da 
Clausula Sexta do CONTRATO Nº 235/2013 – PROMIC.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.048 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201414

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 253/2013 - LITERATURA

ESPÉCIE: CONTRATO DE REPASSE – EDITAL Nº 006/2013/FCP 
- FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – PROGRAMA MUNICIPAL 
DE INCENTIVO À CULTURA – PROMIC - 2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS – FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS
PREMIADO: CIRO AGUIAR VIANA GONÇALVES
OBJETO: Produção e publicação de um livro de poesia e ilustração 
contendo 102 (cento e dois) poemas e 102 (cento e duas) 
ilustrações em preto e branco, conforme especificações técnicas 
constantes nos autos do Processo Administrativo nº 2013049952.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos no Parecer Nº 1.238/2014, da Procuradoria 
Geral do Município, lavram o presente Termo Aditivo, por mútuo 
e entendimento acordo, para ficar consignada a prorrogação do 
prazo, pelo período excepcional de até 210 (duzentos e dez) dias, 
a partir do vencimento do CONTRATO Nº 253/2013 – PROMIC.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, Processo nº 2013049952, bem como § 1º da 
Clausula Sexta do CONTRATO Nº 253/2013 – PROMIC.

 Agência Municipal
de Turismo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N° 01
DO CONTRATO N°09/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADA: CARVALHO E CUNHA LTDA-ME
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, o aditamento ao 
Contrato nº 09/2014, que tem como escopo a prestação de serviços 
de locação de tendas, fechamento metálico, disciplinador, som PA, 
camarim, cadeiras, mesas, laser, telão, estrutura de palco, grupo 
gerador, banheiros químicos, arquibancadas, camarote, painel de 
Led, balão inflável, canhão de luz seguidora, sonorização volante 
e maquina de fumaça, referente aos lotes 01,02,03,04,05,07,
08,09,10,14,15 da Ata de Registro de Preços nº 003/2014, sob 
as condições estabelecidas no contrato originário derivados do 
processo nº 2014004978.
DO ADITAMENTO: Consignado acréscimo de 25% sobre o valor 
total do Contrato nº 09/2014, para a consecução do objeto descrito 
na clausula primeira do presente instrumento.
DOS RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 03.1400. 
23.695.0308.6001, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, FONTE: 
001000199, FICHA Nº 20140265.
BASE LEGAL: Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N° 01
DO CONTRATO N°10/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADA: LED PLAY LOCAÇÕES E ESTRUTURA PARA 
EVENTOS EIRELI-ME.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, o aditamento ao 
Contrato nº 10/2014, que tem como escopo a continuação da 
prestação de serviços dos lotes 06,11,13 e 17 da Ata de Registro 
de Preços nº 003/2014, qual seja: Locação de 01 laser, locação 
de telão, locação de arquibancada, locação de Led e locação de 
maquina de espuma, sob as condições estabelecidas no contrato 
originário derivados do processo nº 2014004978.
DO ADITAMENTO: Consignado acréscimo de 25% sobre o valor 
total do Contrato nº 10/2014, para a consecução do objeto descrito 
na clausula primeira do presente instrumento.
DOS RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 03.1400. 
23.695.0308.6001, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, FONTE: 
001000199, FICHA Nº 20140265.
BASE LEGAL: Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 131/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA BF LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de execução de obras na praia 
das ARNOS, em Palmas – TO.
VALOR: R$ 3.771.760,04 (três milhões setecentos e setenta e um 
mil setecentos e sessenta reais e  quatro centavos).
VIGÊNCIA: Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e no processo nº 2013019418 (Volumes I a IV).
RECURSOS: Funcional Programática: 23.695.0308.5007; 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Vínculo: 001000199; Sub-
elemento: 9100, conforme nota de empenho nº 9965.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 133/2014

ESPÉCIE: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº 019/2013, 
decorrente do Pregão Eletrônico Nº 36/2013 da Fundação Cultural 
de Palmas, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.031 de 18 de junho de 2014.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS, ATRAVÉS DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
CONTRATADA: Empresa D.M. PRANDINI - ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de alimentos (coffe – break, coquetel e refeições tipo marmitex) 
para atender aos eventos da Agência Municipal de Turismo, da 
Ata de Registro de Preço em epígrafe.
VALOR: R$ 20.076,00 (vinte mil e setenta e seis reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura, até o dia 31 de dezembro de 
2014.
BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 2014007452, Adesão a 
Ata de Registro de Preço Nº 19/2013 oriundo do Pregão Eletrônico 
Nº 36/2013 da Fundação Cultural de Palmas, Decreto Federal 
7.892 de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal Nº 218/2007, 
Decreto Municipal nº 160/2010, Decreto Municipal nº 259/2012 e 
demais disposições constantes da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. 
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade Funcional Programática: 
23.695.0308.6001; Fonte: 001090199; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39; Sub-item: 41; Ficha: 20142418; Organograma: 
224.18.1, Empenho nº 9477.


		2014-07-14T18:35:35-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




